国中医药科技中医便函〔2020〕7号

国家中医药管理局科技司关于开展国家重点研发计划“十四五”重大研发需求征集工作的
通知

各省、自治区、直辖市中医药管理局，局各有关直属单位、北京中医药大学，各有关单位：
为做好国家重点研发计划“十四五”中医药研发任务部署与“十四五”中医药科技创新专项规划编制研究工作，我司根据《科技部关于开展国家重点研发计划“十四五”重大研发需求征集工作的通知》有关要求，面向行业内外开展“十四五”中医药重大研发需求征集工作。现将有关事项通知如下：

一、征集的主要内容及要求

（一）本次需求请紧扣《中共中央 国务院关于促进中医药传承创新发展的意见》和全国中医药大会精神，突出中医药传承创新的重大需求，体现中医药发展自身规律，传承精华、守正创新，面向战略性、基础性、前瞻性的中医药健康医疗重大需求、重大科学问题、重大基础前沿、重大共性关键技术和产品研发以及重大国际科技合作等，主要征集事关党的十九大提出的各项强国战略、新兴产业增长点、高质量发展和民生改善、关键核心技术竞争力、中医药自主创新能力以及国家安全，迫切需要通过科技创新予以破题和解决的重大需求，特别是针对具体应用场景的协同攻关需求，加强跨部门、跨行业、跨区域研发布局和协同创新，为中医药传承创新发展提供持续性的支撑和引领。

（二）请严格按照《国务院印发关于深化中央财政科技计划（专项、基金等）管理改革方案的通知》（国发〔2014〕64号）和《国家重点研发计划管理暂行办法》（国科发资〔2017〕152号）等文件规定的国家重点研发计划及其重点专项的定位，组织需求征集与文本编制工作，聚焦国家重大战略任务、以目标为导向，从基础前沿、重大共性关键技术到应用示范进行全链条创新设计、一体化组织实施。

（三）本次需求征集将探索建立“需求方出题、科技界答题”的新机制。各地区（单位）要在前期提交规划编制需求的基础上，认真组织、深入调研，紧密结合党的十九届四中全会和中央经济工作会议提出的新要求新部署，凝练重大科学问题和战略需求，力求目标明确、边界清晰、切实可行，并从以下几方面进行说明：

1.问题描述。说明期望通过科技创新解决的具体应用难题或发展瓶颈，要求内容具体、指向清晰，并充分描述说明现实应用场景，如自然条件、工况环境、成本约束、行业监管等技术应用的边界条件，以及核心预期目标（指标）。

2.战略意义。从与国家重大战略实施落实的直接关系，对经济社会发展和国家安全的关键性全局作用、政府牵头主导实施的必要性和比较优势等角度，说明此项需求的重大战略意义，展示其重要性、必要性和紧迫性。

3.工作现状。国内外通过科技创新解决该问题的努力方向和进展情况，包括我国已形成的技术成果积累情况，全球范围内相关工作的最新科技进展和领先水平。

4.研发建议。如已形成较为成熟的思考，可提出从科技创新角度破解相关问题的具体建议，如可能的技术路径、技术方案要点、需要溯源突破的重大基础科学问题等。

二、征集方式及时间要求

（一）请你们以本地区（单位）中医药高等院校、国家中医临床研究基地建设单位、中医药传承创新工程重点中医药科研院所，国家临床医学研究中心建设单位（含西医）、参与重大疑难疾病中西医临床协作试点项目的综合医院，以及其它“十二五”以来承担过国家重大中医药科研项目或平台建设的单位和部门为重点，认真组织重大研发需求征集与相关调研工作，并填报《重大研发需求清单》（附件1）与《重大研发需求征集信息表》（附件2）。各省、自治区、直辖市中医药管理局，北京中医药大学、除中国中医科学院以外的其它局有关直属单位最多可报送5项，中国中医科学院最多可报送10项。如报送需求建议超过1项，请在附件1中按照优先度排序。

（二）欢迎多学科、多领域科研单位推荐中医药相关交叉领域或协同创新的重大研发需求建议，每单位可报送1项。

（三）请各地区（单位）于2020年2月16日（星期日）前，将附件1和附件2加盖单位公章报送我司，并将电子版发送至我司中医科技处邮箱。

三、联系方式

联系人：科技司中医科技处  彭佩纯 贺晓路

电  话：010-59957708/7704

传  真: 010-59957802

电子邮箱：zhych@satcm.gov.cn

地  址：北京市东城区工体西路1号国家中医药管理局科技司中医科技处

附件：1. 重大研发需求清单
      2. 重大研发需求征集信息表

                    国家中医药管理局科技司

                        2020年1月8日